JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv vybraných způsobů reprodukce ve stádě masného skotu na

růst telat

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph. D.
Autor diplomové práce: Bc. Jaromír Hanžl

České Budějovice, 2016

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím
se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou
cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou
univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to
se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.
Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným
ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce
i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím
s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz
provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací
a systémem na odhalování plagiátů.

Datum ..……………

Jaromír Hanžl

Děkuji doc. Ing. Jarmile Voříškové, Ph.D., vedoucí diplomové práce, za
poskytnutí cenných rada odborné vedení při zpracování výsledků diplomové práce.
Děkuji Ing. Karlu Benešovi za pomoc při statistickém vyhodnocení dat. Dále bych
chtěl poděkovat Petru Valentovi za pomoc při získávání dat a za umožnění realizace
práce na jeho farmě.

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit vliv vybraných způsobu reprodukce
ve stádě plemene masný simentál na vybrané ukazatele – živou hmotnost telat při
narození, hmotnost ve 120 a ve 210 dnech. Práce se také věnuje hodnocení rozdílů
mezi pohlavími a porovnání roků narození telat (2014 a 2015) a také se krátce věnuje
porovnání vybraných plemeníků a hodnocení jejich vlivu na vybrané ukazatele.
Součástí práce je návrh opatření v konkrétním chovu na základě shromážděných a
statisticky vyhodnocených dat.

Jako první byl pomocí lineárního modelu analyzován vliv jednotlivých
faktorů, které sledované ukazatele mohou ovlivnit. Následně pak bylo provedeno
vyhodnocení rozdílu mezi jednotlivými kategoriemi. U prvního sledovaného faktoru,
kterým byl způsob plemenitby, bylo zjištěno, že nejlepších výsledků dosahují telata
po embryotransferu, s hmotností při narození 46,81 kg, hmotností ve 120 dnech
201,11 kg a hmotností ve 210 dnech 318 kg. Hmotnost ve 210 dnech byla u
inseminace pouze 304,33 kg a u přirozené plemenitby 297,68 kg.

Dále bylo zjištěno, že býčci dosahují ve všech sledovaných ukazatelích
lepších výsledků oproti jalovičkám. V tomto hodnocení je z hlediska obtížnosti
porodů důležitá porodní hmotnost, která byla u býčků 46,66 kg a u jaloviček 43,45
kg. Hmotnost ve 210 dnech byla 321,59, resp. 294,21 v případě jaloviček. Také bylo
zjištěno, že v roce 2015 dosáhl sledovaný soubor telat lepších výsledků oproti roku
2014 taktéž ve všech sledovaných ukazatelích. Živá hmotnost ve 210 dnech byla 326
kg, resp. 295,63 kg.

Vyhodnocení sledovaných ukazatelů dle otců prokázalo, že plemeníci mají
průkazný vliv na porodní hmotnost, nicméně na hmotnost ve 210 dnech již průkazný
vliv nemají. Nejlepší z porovnávaných býků byl ZSI 478, hmotnost telat při narození
byla 48,8 kg.
Klíčová slova: masný simentál, reprodukce, embryotransfer, inseminace, přirozená
plemenitba

Abstract

The thesis goal was to evaluate the effect of selected breeding methods in
Simmental cattle herd on chosen indicators – calf birth weight, weight in the age of
120 and 210 days. The thesis deals with the evaluation of differences between sex
and the comparison of calving seasons 2014 and 2015 and also shortly focus on the
comparison of chosen sires and the evaluation of its effect on selected indicators.
Proposal of measures in specific breeding based collected and statistically evaluated
data in part of this thesis.

As the first, using a linear model, analysed the effect of individual factors
which can affect observed indicators was analysed. Afterwards the evaluation of
difference between each factors category was done. Within first observed factor
which was breeding method was found, that the best results are reached by
embryotransfered calves with birth weight 46.81 kg, weight at 120 days 201.11 kg
and weight at 210 days 318 kg. The weight at 210 days within artificial insemination
group was only 304.33 kg and within natural breeding group 297.68 kg.

Furthermore it was found that bulls reach better results in all observed
indicators in comparison with heifers. In the light of birth difficultness is important
birth weight which was 46.66 kg within group of bulls and 43.45 kg within group of
heifers. Weight at 210 days was 321.59 kg, respectively 294.21 kg in case of heifers.
It was also found that in 2015 the studied group of calves reached better results than
in year 2014 in all observed indicators. Live weight in 210 days was 326 kg and
295.63 kg respectively.

The evaluation of observed indicators according to sires showed that a sire
significantly affects birth weight; however the effect was not significant on weight at
210 days. The best of compared sires was ZSI 478, birth weight of calves was 48.8
kg.
Keawords: Simmental cattle, fertility, embryotransfer, artificial insemination,
natural breeding
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1. ÚVOD

Chov skotu představuje v České republice (ČR) velmi významné odvětví

zemědělské výroby, jak z ekonomického hlediska, tak z hlediska tradice. Má zde
zakořeněnou silnou a dlouholetou tradici, která zasahuje daleko do historie naší
země. Historicky zde byl skot chován především k produkci masa, mléka
a používán k tahu. S ohledem na tuto skutečnost byl u nás chován skot
s kombinovanou užitkovostí. Především Český strakatý skot patří k nejvíce
chovaným plemenům v ČR. Za posledních dvacet pět let prošlo naše zemědělství
obdobím podstatných změn. Jednou z nich byla restrukturalizace chovu skotu
v horských a podhorských oblastech. Chovy skotu s mléčnou užitkovostí byly
postupně převedeny na chovy s masnou užitkovostí, jež se také označují krávy bez
tržní produkce mléka (BTPM). Přesto, že se v souvislosti s neuspokojivou situací na
trhu s mlékem, především v souvislosti s velkými výkyvy výkupních cen syrového
kravského mléka, početní stavy mléčného skotu neustále snižovaly, je situace
v chovu krav BTPM v posledních letech opačná a chov masného skotu je stále
velmi populární. Ani do budoucna by tomu nemělo být jinak, protože cílem agrární
politiky Evropské komise (EU) a ČR je navyšovat rozlohu trvalých travních porostů
(TTP), a to zejména v méně příznivých oblastech, tak zvaných LFA, kde chov krav
BTPM plní nejen funkci produkční, ale i mimoprodukční, v podobě údržby krajiny.

Na začátku devadesátých let minulého století se v ČR začalo s chovem masných

plemen skotu, aby bylo možné především v horských a podhorských oblastech
optimálně využít TTP a také z důvodu zvýšení produkce kvalitního hovězího masa.

Přestože v ČR představuje masný skot jediný typ chovu, u něhož se stavy
od roku 1989 pozvolna zvyšovaly, nemůžeme stále jejich stávající stavy ve vztahu
k požadavkům na ekologické a ekonomické využívání TTP a ve srovnání s jinými
státy unie považovat za dostatečné.

Mezi nejrozšířenější masná plemena chovaná u nás patří masný simentál.

Je nenáročný, přizpůsobivý i drsnějším podmínkám, telata velmi rychle rostou.
Nemá sklon k tučnění a je vhodný pro výkrm i do vyšších porážkových hmotností.
K dalším vlastnostem patří vynikající plodnost a výborné mateřské vlastnosti.
Požadován je větší tělesný rámec a jednoznačně bezrohost.

Musíme doufat, že i naši spotřebitelé budou více nacházet cestu ke kvalitnímu

hovězímu masu, vyprodukovanému u nás a budou za jeho vyšší kvalitu ochotni více

[…]


následující závěry.

Chov byl sledován dva roky, a díky tomu byla získána data celkem 61 ks

čistokrevných telat, což je poměrně malý soubor dat. Přesto má pro sledovaný chov
tato práce velký přínos. Lze vzhledem k výsledkům doporučit zvýšit podíl
embryotransferů, popř. inseminace na úkor přirozené plemenitby. Chovatel již
využívá přenosy embryí z více než 50%, ale jeho vetší rozšíření má také spoustu
úskalí, na která je poukázáno v literárním přehledu. Inseminace není ve sledovaném
chovu příliš využívána (cca 25%) zřejmě z časových důvodů majitele. Přirozená
plemenitba je využívána hlavně u kříženek, a v čistokrevném chovu pouze na
plemenice, které se nepodaří zapustit embryotransferem ani inseminací.

V případě vyhodnocení sledovaných ukazatelů dle pohlaví nebo dle roků se nedá

vyvodit ze zřejmých důvodů závěr pro praxi. I když v dnešní době se nabízí na trhu
sexované inseminační dávky a je zde i možnost sexování embryí, tak toto řešení
zvyšuje náklady. Navíc chovatel potřebuje pro rozvíjení chovu obojí pohlaví.
Z hlediska vyhodnocení roků lze jen těžko usuzovat, zda mělo vliv na lepší výsledky
v roce 2015 nové zimoviště, či to byl pouze náhodný jev, protože další vlivy nebyly
v práci hodnoceny.

Při vyhodnocení dílčího cíle lze doporučit použití plemeníků z embryotransferu

a inseminace. Rozdíl mezi nimi totiž nebyl u živé hmotnosti, která je pro chovatele
nejdůležitější, tj. ve 210 dnech věku telat, statisticky průkazný. Všichni býci
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používaní buď v inseminaci, nebo v embryotransferu dosahovali velmi dobrých
výsledků. Naopak býk, používaný v přirozené plemenitbě, by měl být vyřazen
z chovu, protože jeho potomstvo dosahovalo podprůměrných výsledů ve všech
sledovaných ukazatelích. Chovatel se bez přirozené plemenitby neobejde, proto by se
měl zaměřit na výběr vhodných plemenných býků do připařovacího plánu.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1 - Souhrnný přehled vybraných ukazatelů (v kg)

Ukazatel Způsob
plemenitby Pohlaví Rok n x sx min max

Hmotnost při
narození (kg) ET B 2014 7 47,71 3,20 44 54
Hmotnost ve 120
dnech (kg) ET B 2014 7 196,57 27,67 156 224
Hmotnost ve 210
dnech (kg) ET B 2014 7 306,00 26,34 268 336
Hmotnost při
narození (kg) ET B 2015 8 48,50 3,46 44 54
Hmotnost ve 120
dnech (kg) ET B 2015 8 205,50 22,61 179 241
Hmotnost ve 210
dnech (kg) ET B 2015 8 340,88 27,72 295 385
Hmotnost při
narození (kg) ET J 2014 9 45,89 2,80 43 50
Hmotnost ve 120
dnech (kg) ET J 2014 9 198,11 15,55 174 221
Hmotnost ve 210
dnech (kg) ET J 2014 9 302,56 16,52 276 328
Hmotnost při
narození (kg) ET J 2015 3 43,00 3,61 40 47
Hmotnost ve 120
dnech (kg) ET J 2015 3 209,00 40,84 177 255
Hmotnost ve 210
dnech (kg) ET J 2015 3 336,67 36,75 313 379
Hmotnost při
narození (kg) IS B 2014 6 43,33 7,03 33 50
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Hmotnost ve 120
dnech (kg) IS B 2014 6 169,17 41,62 119 216
Hmotnost ve 210
dnech (kg) IS B 2014 6 287,67 40,50 235 339
Hmotnost při
narození (kg) IS B 2015 3 46,33 2,52 44 49
Hmotnost ve 120
dnech (kg) IS B 2015 3 222,67 15,89 213 241
Hmotnost ve 210
dnech (kg) IS B 2015 3 352,33 33,32 322 388
Hmotnost při
narození (kg) IS J 2014 3 46,00 3,61 43 50
Hmotnost ve 120
dnech (kg) IS J 2014 3 182,00 18,03 167 202
Hmotnost ve 210
dnech (kg) IS J 2014 3 281,67 45,80 245 333
Hmotnost při
narození (kg) IS J 2015 3 45,33 3,06 42 48
Hmotnost ve 120
dnech (kg) IS J 2015 3 194,67 43,04 145 221
Hmotnost ve 210
dnech (kg) IS J 2015 3 312,33 60,21 245 361
Hmotnost při
narození (kg) PP B 2014 3 47,33 6,11 42 54
Hmotnost ve 120
dnech (kg) PP B 2014 3 201,67 10,50 191 212
Hmotnost ve 210
dnech (kg) PP B 2014 3 328,33 26,50 302 355
Hmotnost při
narození (kg) PP B 2015 5 46,00 2,00 43 48
Hmotnost ve 120
dnech (kg) PP B 2015 5 206,00 17,13 189 226
Hmotnost ve 210
dnech (kg) PP B 2015 5 330,80 32,48 296 383
Hmotnost při
narození (kg) PP J 2014 7 39,14 8,73 32 51
Hmotnost ve 120
dnech (kg) PP J 2014 7 171,86 22,21 143 205
Hmotnost ve 210
dnech (kg) PP J 2014 7 275,14 24,80 243 309
Hmotnost při
narození (kg) PP J 2015 4 42,50 5,80 34 47
Hmotnost ve 120
dnech (kg) PP J 2015 4 184,17 20,30 156 204
Hmotnost ve 210
dnech (kg) PP J 2015 4 272,75 49,96 214 336
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Příloha 2 - Stádo plemene masný simentál

(Foto autor)

Příloha 3 - Býk ZMS 104

(Foto autor)