## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> <b>Vliv vybraných způsobů reprodukce ve stádě masného skotu na růst telat</b>
<b>Student:</b> <b>Bc. Jaromír Hanžl</b>
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce řeší aktuální problematiku reprodukce masného skotu na konkrétní farmě, kde jsou zároveň využívány tři způsoby reprodukce plemenic. Autor si počínal při řešení práce odpovědně, metodiku pravidelně konzultoval, výsledky získal využitím vhodného statistického programu. Zjištěné výsledky jsou, vzhledem k nižší četnosti zvířat v jednotlivých skupinách, využitelné pouze na dané farmě a nikoli v rámci populace. Autor správně zhodnotil klady a zápory jednotlivých metod reprodukce v daných podmínkách.

Otázky k obhajobě:

1. Při embryotransferu byly na farmě využívány jako příjemkyně nejlepší jalovice. Má příjemkyně nějaký vliv na rozvoj embrya?
2. Jaká kritéria by měla být pro chovatele rozhodující při výběru plemenného býka?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5.2016